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11.. ÚÚvvoodd

Dědické právo upravuje přechod práv a povinností zemřelé fyzické osoby na její

právní nástupce. Smrtí sice některá práva a povinnosti fyzické osoby zanikají, většina

jich však biologickou existenci svého nositele přetrvává a přechází podle stanovených

pravidel na další subjekty jako na právní nástupce zemřelého. Souhrn právních norem

upravujících tento přechod představuje dědické právo v objektivním smyslu.

V subjektivním smyslu rozumíme dědickým právem oprávnění konkrétní osoby

získat jako dědic zemřelého celé dědictví po zůstaviteli nebo jeho část. Jde o majetkové

právo absolutní povahy, které působí erga omnes, tedy vůči všem.

Článek 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod stanoví, že každý má právo

vlastnit majetek, jehož dědění se zaručuje.

Jedním z předpokladů realizace dědického práva je existence tzv. dědických

titulů, tj. právních důvodů dědění, svědčících určité osobě.

Dědické tituly jsou tématem mé rigorózní práce. Toto téma jsem si zvolila,

neboť mě problematika dědického práva velmi zajímá a setkávám se s ní při výkonu své

praxe na pozici notářské koncipientky každý den. Zároveň se domnívám, že základní

povědomí o právní úpravě dědění by měli mít všichni.

Podle dosud platné hmotněprávní úpravy dědění v zákoně č. 40/1964 Sb.,

občanském zákoníku [OZ], existují dva dědické tituly, a to – v pořadí dle právní síly –

závěť a zákon. Z dob minulých je však známa také dědická smlouva, s jejímž

znovuzavedením do našeho právního řádu počítá de lege ferenda vládní návrh nového

občanského zákoníku.

Mým hlavním cílem při psaní této rigorózní práce je postihnout zejména

současnou právní úpravu dědických titulů v českém právním řádu, zasadit

ji do (podle mého názoru nezbytných) historických souvislostí a konfrontovat

ji s návrhy de lege ferenda.

Na následujících stránkách se zaměřím pouze na úpravu hmotněprávní. Ačkoli

ne zcela, úmyslně pomíjím úpravu řízení o dědictví, obsaženou v § 175a – 175ze

zákona č. 99/1963 Sb., občanském soudním řádu [OSŘ].

2

Vzhledem k tomu, že i přesto je text mé rigorózní práce poměrně rozsáhlý,

rozhodla jsem se ho rozčlenit do několika spolu souvisejících kapitol a podkapitol.

Kapitola nazvaná „Historické aspekty“ má čtenáři přiblížit dějinný vývoj celé

problematiky. Ačkoli stěžejní část své rigorózní práce věnuji platné právní úpravě,

domnívám se, že by bylo chybou historii dědických titulů zcela opominout. Zejména

podkapitoly o intestátní a testamentární dědické posloupnosti v římském právu

a o dědění ze zákona, ze závěti a z dědické smlouvy podle Všeobecného občanského

zákoníku z roku 1811 považuji za klíčové. Cílem podkapitoly o dědických titulech

podle zákona č. 141/1950 Sb., občanského zákoníku, je ukázat, jak moc do jejich právní

úpravy zasáhla změna režimu a státní ideologie v tehdejším Československu.

V kapitole s názvem „Obecné předpoklady dědění“ se již věnuji platné právní

úpravě. Aby mohlo dojít k realizaci dědického práva, musí být splněny

tyto předpoklady: 1. smrt fyzické osoby – zůstavitele, 2. existence dědictví,

resp. pozůstalosti, 3. právní důvod dědění, 4. způsobilost dědice nabýt dědictví,

5. absence odmítnutí dědictví povolaným dědicem, 6. absence překážky v nabytí

dědictví (příkaz k započtení na dědický podíl, dohoda o vypořádání dědictví).

Jednotlivým předpokladům jsou věnovány samostatné podkapitoly.

Další kapitola nese název „Současná právní úprava dědění ze zákona“.

Přestože dědění ze závěti má podle platné právní úpravy přednost před děděním

ze zákona, je tato kapitola zařazena na dané místo v mé rigorózní práci vzhledem

k systematice zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku. Zabývám se v ní zařazením

jednotlivých intestátních dědiců do čtyř dědických skupin a stanovením jejich

dědických podílů. Samostatná podkapitola je věnována institutu odúmrti.

Kapitolu nazvanou „Současná právní úprava dědění ze závěti“ je v mé

rigorózní práci možné považovat za jednu ze stěžejních. Proto je také rozčleněna

do šesti základních podkapitol, které se dále dělí na podkapitoly dílčí.

Postupně se v této části zabývám charakterem závěti jakožto jednostranného

právního úkonu, kterým zůstavitel pořizuje o svém majetku pro případ smrti,

a formálními i obsahovými náležitostmi testamentu. Podrobně se věnuji jednotlivým

formám závěti, tedy testamentu holografnímu, allografnímu a závěti ve formě

notářského zápisu.
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 Jako institut související uvádím vydědění. Vzhledem k zatím nepatrnému využití

této možnosti v praxi se blíže nevěnuji institutu ustanovení správce dědictví

zůstavitelem, jenž byl do našeho právního řádu zaveden s účinností od 1. ledna 2005.

Kapitola s názvem „Právní úprava dědických titul ů podle návrhu nového

občanského zákoníku“ má čtenáři stručně představit návrh nového kodexu občanského

práva a úpravu dědických titulů v něm. Mezi dědické tituly návrh řadí nejen závěť

a zákon, ale nově také dědickou smlouvu. Text mé rigorózní práce v této kapitole

vychází z návrhu občanského zákoníku, který schválila vláda na svém zasedání dne

27. dubna 2009, a z odborných článků, publikovaných na dané téma. Jejich výčet

uvádím v seznamu literatury.

Tato rigorózní práce vychází z právního stavu k 1. listopadu 2010.
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22.. HHiissttoorr iicckkéé aassppeekkttyy

22..11 DDěěddiicckkáá ppoosslloouuppnnoosstt vv řříímmsskkéémm pprr áávvuu

Současné české dědické právo má (stejně jako značná část občanského práva

jako celku) své kořeny v právu římském.

Základním pojmem římského dědického práva je dědická posloupnost, tedy

přechod práv, zejména majetkových, ze zůstavitele na dědice.1 Již římské právo

rozlišovalo dva základní druhy této posloupnosti: intestátní a testamentární. Intestátní

dědická posloupnost se opírala o právní normu – zákon. Základem testamentární

posloupnosti byla vůle zůstavitele vyjádřená v závěti.

Původně převažovala jako jediná dědická posloupnost intestátní, ovšem

testamentární posloupnost se v římském právu rozvinula záhy. Institut závěti jakožto

jednostranného právního úkonu, kterým zůstavitel pořizuje o svém majetku pro případ

smrti2, byl římskému právu znám už v době Zákona 12 desek3, tedy zhruba kolem

poloviny 5. století př.n.l. Tehdy se také ustálil vztah mezi oběma posloupnostmi.

Přednost měla vždy vůle zůstavitele, posloupnost ze zákona nastupovala až v případě,

že zůstavitel zemřel bez zanechání platného testamentu.4

22..11..11 II nntteessttááttnníí dděěddiicckkáá ppoosslloouuppnnoosstt55

Římská intestátní dědická posloupnost vycházela z příbuzenských vztahů,

pro které byla původně určující římská agnátská rodina6.

1 KINCL, J.; UFRUS, V.; SKŘEJPEK, M.. Římské právo. Praha: C.H.Beck, 1995, s. 266.
2 definice závěti viz podkapitola č. 5.1.
3 KINCL, J.; UFRUS, V.; SKŘEJPEK, M.. Římské právo. Praha: C.H.Beck, 1995, s. 15.
4 tamtéž, s. 266.
5 tamtéž, s. 269-275.
6 Agnátské příbuzenství bylo svou povahou příbuzenstvím právním a mohlo v průběhu života
jednotlivce vznikat a zanikat podle toho, jak se měnily faktory, které je vytvářely. V agnátském
příbuzenství žily osoby, které byly podřízeny téže moci otcovské nebo manželské, jakož i osoby,
které by této moci byly podřízeny, kdyby její nositel ještě žil. Šlo zejména o otce rodiny, matku
(podřízenou otcově moci manželské), syny, dcery, manželky synů, vnuky a případně pobočné příbuzné,
pocházející z téhož mužského předka. Agnátské příbuzenství zakládali výhradně muži.
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Nejstarší posloupností byla posloupnost po otci rodiny (pater familias).

Jeho intestátními dědici byly osoby, které bezprostředně podléhaly jeho moci, a římská

právní terminologie je označovala jako dědice vlastní – heredes sui7. Vzhledem k tomu,

že všechny tyto osoby patřily do rodiny zůstavitele, nazývaly se též dědici domácí –


[…]


V tom případě jsou z dědění po zůstaviteli vyloučeni také příbuzní pozůstalého manžela

(§ 1341 odst. 1 vl. n. OZ). Zároveň se stanoví, že po svém dítěti nedědí rodič,

jehož soud zbavil rodičovské odpovědnosti (§ 1341 odst. 2 vl. n. OZ). Ustanovení

§ 1341 vl. n. OZ však vylučuje zmíněné osoby pouze ze zákonné dědické posloupnosti

po zůstaviteli. Pokud zůstavitel pořídí závěť, v níž tyto osoby povolá za dědice,

jejich pasivní testamentární způsobilost je zachována.

Po smrti zůstavitele může dědic dědictví odmítnout (§ 1344 – 1348 vl. n. OZ).

Za života zůstavitele vládní návrh občanského zákoníku nově umožňuje, aby se v úvahu

přicházející dědic svého dědického práva zřekl. Dědického práva se lze zříci smlouvou

se zůstavitelem, pro niž je vyžadována forma veřejné listiny (§ 1343 vl. n. OZ).

Okruh nepominutelných dědiců kopíruje dosavadní právní úpravu.

Za nepominutelné dědice jsou považováni potomci zůstavitele (§ 1502 odst. 1).333

Pokud jde o výši povinného dílu, tady se vládní návrh občanského zákoníku

se stávající úpravou rozchází. Podle § 1502 odst. 2 vl. n. OZ se nezletilým potomkům

musí dostat alespoň tolik, kolik činí tři čtvrtiny jejich dědického podílu ze zákona,

a zletilým potomkům aspoň tolik, kolik činí čtvrtina jejich dědického podílu ze zákona.

Povinný díl může být zůstaven v podobě dědického podílu i odkazu, ale musí zůstat

nepominutelnému dědici zcela nezatížen (§ 1503 odst. 1 vl. n. OZ).

333 Návrh na rozšíření okruhu neopominutelných dědiců zamítla již při projednávání věcného záměru
komise Legislativní rady vlády pro občanské právo. (viz ELIÁŠ, K. Základní pojetí návrhu úpravy
dědického práva pro nový občanský zákoník. In: Ad Notam. č. 5/2003. Praha: Notářská komora ČR
v nakladatelství C.H.Beck, 2003, s. 102.).
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Úplné nebo částečné pominutí potomka v testamentu nemá mít nadále

za následek neplatnost závěti v příslušné části, nýbrž vznik práva nepominutelného

dědice na vyplacení povinného dílu v penězích. Toto právo uplatňuje potomek vůči

dědicům a odkazovníkům.334

Právo na povinný díl nemá ten, kdo se zřekl dědictví či povinného dílu,

kdo je nezpůsobilý dědit nebo kdo byl zůstavitelem platně vyděděn (§ 1504 vl. n. OZ).

Vydědění je ve vládním návrhu občanského zákoníku upraveno v § 1505 – 1508.

Zůstavitel může vydědit nepominutelného dědice, který:

� je nezpůsobilý dědit (viz výše),

� zůstaviteli neposkytl potřebnou pomoc v nouzi,

� o zůstavitele neprojevuje opravdový zájem, jaký by projevovat měl,

� byl odsouzen pro trestný čin spáchaný za okolností svědčících o jeho zvrhlé

povaze,

� vede trvale nezřízený život,

� je tak zadlužen nebo si počíná tak marnotratně, že tu je obava, že se pro jeho

potomky nezachová povinný díl.

Vydědit potomka lze jak zcela, tak i částečně. Uvedení důvodu vydědění již není

podmínkou jeho platnosti.335

Nově je také zůstaviteli umožněno pořídit tzv. negativní závěť, týkající

se dědiců nikoli nepominutelných, jimž svědčí zákonná dědická posloupnost

(§ 1508 odst. 2 vl. n. OZ).

Právo některých osob na zaopatření upravují § 1524 – 1528 vl. n. OZ.

334 K tomu důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku na s. 367-368 uvádí:
„Nepominutelný dědic vlastně není dědicem - byl-li v pořízení pro případ smrti zkrácen nebo případně
zcela pominut - ale věřitelem těch, kteří byli zůstavitelem za dědice a odkazovníky povoláni. Ti musí
poměrně vyrovnat jeho pohledávku. Dosavadní zjednodušující konstrukce platného dědického práva,
podle níž zákon nepominutelného dědice vnutil závětním dědicům za spoluvlastníka, není vyhovující,
zejména z toho důvodu, že tím způsobem vzniká spoluvlastnictví spojené nutně od počátku s vnitřními
konflikty.“
335 Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku - komentář k § 1507, s. 365.
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Rovněž návrh ustanovení o zrušení závěti (§ 1434 – 1440 vl. n. OZ) vychází

z právní úpravy stávající, ale jak uvádí důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského

zákoníku336, je přesnější. Závěť lze zrušit:

���� pořízením nové závěti

Pořízením nové závěti se dřívější testament zruší v rozsahu, v jakém nemůže

vedle pozdější závěti obstát.

���� odvoláním závěti

Odvolání je možné učinit buď výslovně (tj. prohlášením učiněným v takové

formě, jaká se vyžaduje pro pořízení testamentu), anebo mlčky (tj. zničením listiny,

na níž byla závěť napsána).

Nové je pravidlo o obnovení platnosti starší závěti v případě, že zůstavitel

novější testament zničí nebo jinak odvolá. Zároveň se navrhuje doplnit dosavadní

úpravu o výslovné ustanovení tak, že se nepřihlíží k prohlášení zůstavitele, jímž označí

za neplatná všechna jeho příští pořízení pro případ smrti, nebo taková pořízení,

jež nebudou zřízena v určité formě. Toto pravidlo zatím dovozovala jen odborná
