Posudek na rigorózní práci Mgr. Pavly Wagenknechtové

Dědické tituly

(127 stran, připojen je seznam použité literatury a přílohy)

Autorka předložila k posouzení rigorózní práci, která kvalifikovaně pojednává o dědických titulech, na jejichž základě vstupuje právní nástupce do právních poměrů zemřelého.

Otázky spjaté s obsahovými i formálními náležitostmi dědických titulů představují tradiční civilistické téma, o kterém bylo již mnohokrát pojednáno, nicméně společenská praxe staví před právní úpravu-a zprostředkovaně i pro její zpracovatele- stále nové otázky. Rád konstatuji, že autorka přináší ve své práci řadu nových a původních podnětů, které svědčí o její důkladné teoretické a praktické přípravě. To přesvědčivě potvrzuje i reprezentativní výběr bohaté literatury, ze které čerpá a s kterou pracuje lege artis. Autorka si dokonalým rozborem historického vývoje právní úpravy dědických titulů (kapitola 2) připravila půdu pro výklad platné právní úpravy a zejména závěrečné shrnutí a zasvěcenou informaci o nové a mimořádně rozsáhlé úpravě dědického práva v novém občanském zákoníku (kapitola 6). Novou právní úpravu dědického práva hodnotí vcelku příznivě zejména v tom smyslu, že se posiluje autonomie vůle zůstavitele, která by měla „převážít“ nad jiným upořádáním poměrů po zemřelém, i když by se takto jinak dědici dohodli. Autorka, které notářské prostředí je velmi blízké, nepochybně ví, že se jedná o tradičně spornou otázku, která zákonodárce a notářskou praxi silně rozděluje. Z tohoto pohledu správně v literatuře uvádí i statě M. Šešiny publikované v časopisu Ad Notam. Rigorózní autorka důkladným právním rozborem správně analyzovala jednotlivé dědické tituly a kladně hodnotí opětné zavedení dědické smlouvy do občanského zákoníku jako nejvýznamnějšího dědického titulu. Mohla by autorka při obhajobě rigorózní práce vysvětlit, proč byl tento dědický titul při

kodifikaci občanského práva v roce 1950 vypuštěn? K očekávanému rozšířenějšímu oprávnění zůstavitele formou práni příkazů a podmínek připojených k závěti se staví s porozuměním, i když se ke svěřenskému náhradnictví vyslovuje spíše obezřetně a upozorňuje na jeho důsledky spočívající v omezení dispozičního práva nového vlastníka (s.117).

Navržené rozšíření dědických skupin vyvolává někdy obavu, že postavení osob, které přicházejí v úvahu jako dědicové v šesté skupině se může blížit postavení tzv. „smějících se dědiců“. Měl zákonodárce skutečně přesvědčivé důvody, aby takto rozšířil okruh zákonných dědiců ?

Závěrem konstatuji, že oponovaná práce potvrzuje způsobilost autorky samostatně zpracovat významný úsek občanského práva, kriticky hodnotit platnou právní úpravu a navrhnout nová řešení.

Autorka tak splnila podle mého názoru obsahové i formální požadavky kladené na rigorózní práce a doporučuji proto, aby jí byl udělen po úspěšné obhajobě předložené rigorózní práce a složení rigorózní zkoušky titul „ JUDr. “

V Praze dne 24.1.2012

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.